



*CVR-nr. 29 63 78 73*

*Hjemsted: Hvidovre*

## **Skandia Livsforsikring A A/S**

### **HALVÅRSRAPPORT**

**1. halvår 2009**

## **Skandia Livsforsikring A/S, Skandia Liv A halvårsrapport 2009 viser følgende:**

Bruttopræmier er faldet med 17,7 pct. i forhold til 1. halvår 2008. Dette er forventeligt i en afløbsbestand.

Afkastet på aktiverne i Skandia Liv A er på 1,7 pct. i første halvår. I samme periode har kontorenten udgjort 1,5 pct.

Samlet set er resultatet før skat negativt med 23,8 mio. kr. efter 1. halvår 2009 mod 33,0 mio.kr. efter 1. halvår 2008. Resultatet kan blandt andet forklares med.

- Omkostningsresultatet, der påvirker det samlede resultat negativt, er forbedret fra -18,2 mio. kr. i 1. halvår 2008 til -12,7 mio. kr. i 1. halvår 2009.
- Reduktion af forsikringsydelser der hovedsageligt kan tilregnes færre tilbagekøb. De øvrige forsikringsydelser er samlet set steget i året, som følge af en ældre bestand.
- Hensættelserne er påvirket negativt af det faldende renteniveau.
- Investeringsafkast efter pensionsafkast skat har udviklet sig positivt i forhold til forventningerne. Afkastet på 46, 3 mio. kr. er ikke tilstrækkeligt til at dække kundernes rentetilskrivning. Investeringsafkastet er påvirket af den positive udvikling på aktiemarkedene og tab på finansielle instrumenter.

Denne halvårsrapport har ikke været genstand for review eller revision af selskabets revisor.

### **Finansielle risici**

Finansielle risici i Skandia Liv A består af usikkerheden på udviklingen i afkastet af de finansielle aktiver og de aftaler, Skandia Liv har indgået med kunderne om afkast.

Der er løbende fokus på selskabets kapitalforhold, så de til enhver tid er tilpasset forretningen og forpligtelserne.

Der har i perioden ikke været behov for at forøge kapitalen gennem kapitaltilførsel, hvilket er i overensstemmelse med Skandia Liv A forretningsplan.

Den overordnede risikostyring i Skandia Liv A udføres i overensstemmelse med Finanstilsynets anbefalinger. Risikostyringen er forankret i overvågningen af, hvordan de registrerede aktiver og dertil hørende forpligtigelser udvikler sig. Der har i hele 2009 været grønt lys ud for Skandia Liv A i Finanstilsynets trafiklysscenarier.

### **Forsikringsmæssige risici**

Forsikringsrisici i Skandia Liv består af usikkerheden på udviklingen i forsikringsresultatet - dvs. indtægterne fratrukket udgifterne - vedrørende invalidedækninger, dødsfaldsdækninger og dækning ved kritisk sygdom. Hvis eksempelvis flere kunder end forventet får tilkendt invalidedækning i Skandia Liv, kan det medføre underskud for Skandia Liv på invalidedækningerne. Tilsvarende kan perioden, hvor kunderne modtager pension, afvige fra det forventede. Sidstnævnte forsikringsrisiko er af mindre økonomisk betydning i Skandia Liv.

Skandia Livs forventninger til indtægter og udgifter baserer sig på diverse analyser af dødelighed og invaliditet som opdateres løbende.

Skandia Liv har et godt og effektivt genforsikringsprogram sammen med de øvrige Skandia enheder i Danmark. Programmet, der omfatter kunder med store invaliderisikodækninger, er suppleret med en katastrofedækning til brug i tilfælde, hvor flere kunder eksempelvis bliver invalide som følge af samme forsikringsbegivenhed.

Skandia Liv overvåger løbende, at der ikke forekommer systematisk omfordeling af midler mellem de forskellige kundegrupper.

Resultatopgørelse for perioden 1. januar – 30. juni

	t.kr.	2009	2008
Bruttopræmier		44 084	53 592
Afgivne genforsikringspræmier		-5 326	-2 909
<b>Præmier f.e.r. i alt</b>		<u>38 758</u>	<u>50 683</u>
Renteindtægter og udbytter m.v.		2 093	10 933
Kursreguleringer		58 515	-33 449
Renteudgifter		-2 725	-2 232
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-4 671	-1 935
<b>Investeringsafkast, i alt</b>		<u>53 212</u>	<u>-26 683</u>
<b>Pensionsafkastskat</b>		<u>-6 863</u>	<u>3 728</u>
<b>Investeringsafkast efter pensionsafkastskat</b>		<u>46 349</u>	<u>-22 955</u>
Udbetalte ydelser		-148 724	-158 326
Modtaget genforsikringsdækning		4 007	4 672
Ændring i erstatningshensættelser		320	-532
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		137	-194
<b>Forsikringsydelse f.e.r. i alt</b>		<u>-144 260</u>	<u>-154 380</u>
Ændring i livsforsikringshensættelser		48 386	113 841
Ændring i genforsikringsandel		-352	-1 902
<b>Ændring i livsforsikringshensættelser f.e.r. i alt</b>		<u>48 034</u>	<u>111 939</u>
Erhvervelsesomkostninger		-339	-563
Administrationsomkostninger		-12 349	-17 679
Provisioner og gevinstandele fra genforsikringsvirksomheder		0	0
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>		<u>-12 688</u>	<u>-18 242</u>
<b>Overført investeringsafkast</b>		<u>-8 637</u>	<u>751</u>
<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>		<u>-32 444</u>	<u>-32 204</u>
<b>Egenkapitalens investeringsafkast</b>		<u>8 637</u>	<u>-751</u>
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>		<u>-23 807</u>	<u>-32 955</u>
<b>Skat</b>		<u>5 952</u>	<u>7 838</u>
<b>Periodens resultat</b>		<u><u>-17 855</u></u>	<u><u>-25 117</u></u>

Skandia Livsforsikring A A/S,  
Balance pr. 30. juni

	t.kr.	2009	31. dec. 2008
<b>AKTIVER</b>			
Investeringsforeningsandele		3 691 454	3 548 680
Obligationer		25 951	24 287
Indlån i kreditinstitutter		65 318	172 961
Øvrige		86 562	268 919
<b>Andre finansielle investeringsaktiver, i alt</b>		<u>3 869 285</u>	<u>4 014 847</u>
<b>INVESTERINGSAKTIVER, I ALT</b>		<u>3 869 285</u>	<u>4 014 847</u>
Genforsikringsandele af livsforsikringshensættelser		27 955	28 307
Genforsikringsandele af erstatsningshensættelser		2 640	2 503
<b>Genforsikringsandele af de forsikringsmæssige hensættelser, i alt</b>		<u>30 595</u>	<u>30 810</u>
Tilgodehavender hos forsikringstagere		7 924	805
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		30 320	28 667
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1 353	298
Andre tilgodehavender		0	74
<b>TILGODEHAVENDER, I ALT</b>		<u>39 597</u>	<u>29 844</u>
Udskudt pensionsafkastskat		0	0
Udskudt skat		47 861	24 991
<b>Andre aktiver, i alt</b>		<u>47 861</u>	<u>24 991</u>
Tilgodehavende renter		1 212	788
Andre periodeafgrænsningsposter		0	0
<b>Periodeafgrænsningsposter, i alt</b>		<u>1 212</u>	<u>788</u>
<b>AKTIVER, I ALT</b>		<u><u>3 988 550</u></u>	<u><u>4 101 280</u></u>

Skandia Livsforsikring A A/S,  
Balance pr. 30. juni

	t.kr.	2009	31. dec. 2008
<b>PASSIVER</b>			
<b>Aktiekapital</b>		90 005	90 005
Overført overskud		200 618	218 473
<b>EGENKAPITAL, I ALT</b>		<u>290 623</u>	<u>308 478</u>
<b>Ansvarlig lånekapital</b>		<u>60 000</u>	<u>60 000</u>
Garanterede ydelser		3 300 923	3 372 135
Bonuspotentiale på fremtidige ydelser		130 068	112 267
Bonuspotentiale på fripolicer		<u>98 611</u>	<u>93 586</u>
<b>Livsforsikringshensættelser, i alt</b>		3 529 602	3 577 988
Erstatningshensættelser		11 194	11 514
<b>HENSÆTTELSE TIL FORSIKRINGS OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT</b>		<u>3 540 796</u>	<u>3 589 502</u>
Udskudt pensionsafkastskat		0	0
Udskudte skatteforpligtelser		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE, I ALT</b>		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>GENFORSIKRINGSDEPOTER</b>		<u>0</u>	<u>0</u>
Gæld i forbindelse med direkte forsikring		29 734	25 400
Gæld i forbindelse med genforsikring		1 788	2 345
Gæld til kreditinstitutter		0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		38 187	2 747
Anden gæld		<u>27 416</u>	<u>110 435</u>
<b>GÆLD, I ALT</b>		<u>97 125</u>	<u>140 927</u>
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		<u>6</u>	<u>2 373</u>
<b>PASSIVER, I ALT</b>		<u><u>3 988 550</u></u>	<u><u>4 101 280</u></u>